
 

 
COMUNE DI BOFFALORA SOPRA TICINO 

Città metropolitana di Milano 
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

N. 2 Data 19-01-2026 
 

Oggetto: ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF 2026 - CONFERMA ALIQUOTA 
2025 

 
L'anno  duemilaventisei, addì  diciannove del mese di gennaio alle ore 19:15, nella Sala 
Consiliare di piazza IV Giugno, 3, convocato nei modi previsti dal regolamento comunale, a 
seguito di invito diramato dal Sindaco, si è riunito il Consiglio Comunale. 
 
Dato atto che con riferimento all’appello nominale di inizio seduta ed alle successive assenze 
e/o presenze verificatesi nel corso della seduta, come dai relativi precedenti verbali, risultano: 
 

DONISELLI SABINA Presente 
PASTORI ERIKA Presente 
CANTONI ERNESTO Presente 
TREZZANI CURZIO Presente 
SAMADELLO FAUSTO Presente 
MARELLA LUCA Presente 
PARMIGIANI VERONICA Presente 
RECROSIO LUCA Presente 
NOE' ANDREA Presente 
BELLONI FRANCESCO Presente 
ZOPPELLARO CRISTINA Presente 
ROSSI BARBARA Presente 
PORTA PAOLO CELESTINO GUIDO Presente 

 
Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa ANTONELLA ANNECCHIARICO la quale 
provvede alla redazione del seguente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco SABINA DONISELLI, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta, per la trattazione dell’argomento in oggetto. 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n.2 del 19-01-2026 BOFFALORA SOPRA TICINO 
 

Pag. 2 

 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 
 
 
Data: 05-01-2026 Il Responsabile del servizio 
 F.to Dott. ROBERTO PIODI 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 
 
 
Data: 05-01-2026 Il Responsabile del servizio 
 F.to Dott. ROBERTO PIODI 
 
 
 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n.2 del 19-01-2026 BOFFALORA SOPRA TICINO 
 

Pag. 3 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 RICHIAMATA la Legge 30.12.2025 n. 199, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 
301 del 30.12.2025 – Serie Generale  -  Supplemento ordinario n. 42  (Legge di stabilità 
2026); 
 
 RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’Interno in data 24.12.2025 con cui è 
stato disposto il differimento del termine di approvazione del Bilancio di Previsione 206 – 
2028 da parte degli Enti Locali al 28.2.2026; 
 

RICHIAMATA la Legge 20.12.2018 n. 145, (Legge di bilancio 2019); 
 

RICHIAMATO l’Art. 53, comma 16, della Legge 388/2000 e successive 
modificazioni ed integrazioni; 
 

RICHIAMATO  il D.L. gs.360/98 istitutivo dell’addizionale comunale IRPEF, con 
decorrenza 1999; 
 RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 25.2.2000, con la 
quale si istituiva ed applicava l’ aliquota  nell’anno 2000, nella misura di 0,2 punti 
percentuali; 
 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 30.1.2001, con la 
quale si determinava in 0,38 punti percentuali l’aliquota "Opzionale " dell’addizionale 
comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche per l’anno 2001, aliquota  
successivamente confermata con le seguenti deliberazioni della Giunta Comunale: 

 
 N. 6 del 19.1.2002, 
 N. 10 del 20.1.2003, 
 N. 10 del 19.1.2004, 
 N. 22 del  9.2.2005, 
 N. 17 del 15.2.2006, 

 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 28.2.2007, avente 

ad oggetto: "Addizionale comunale Irpef- Approvazione regolamento comunale con 
rideterminazione aliquota anno 2007", con cui è stato approvato il regolamento  che disciplina 
l’aliquota  "Opzionale " dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone 
fisiche per l’anno 2007 ed è stata rideterminata, nella misura di 0,7 punti percentuali 
l’aliquota "Opzionale " dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone 
fisiche per l’anno 2007, aliquota successivamente confermata con deliberazioni: 
 
 Consiglio Comunale n. 16 del     5.3.2008, 
 Consiglio Comunale n. 60 del 27.12.2008, 
 Consiglio Comunale n.   3 del   25.1.2010, 
 Consiglio Comunale n. 12 del     7.2.2011, 
 Consiglio Comunale n.   3 del   28.3.2012, 
 Consiglio Comunale n. 17 del   26.6.2013, 
 Consiglio Comunale n. 17 del   26.7.2014, 
 Consiglio Comunale n. 11 del   27.7.2015, 
 Consiglio Comunale n.  5  del     5.7.2016, 
 Consiglio Comunale n.  3  del     3.4.2017, 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.2 del 19-01-2026 BOFFALORA SOPRA TICINO 
 

Pag. 4 

 Consiglio Comunale n. 3  del    27.2.2018, 
 Consiglio  Comunale n. 4 del      6.3.2019, 
 Consiglio  Comunale n. 6 del    30.4.2020, 
 Consiglio  Comunale n. 8 del    14.4.2021, 
 Consiglio Comunale n.12 del    28.4.2022, 
 Consiglio Comunale n. 4  del    16.3.2023, 
 Consiglio Comunale n. 31 del 16.12.2024; 

 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 95 del 15.12.2025, con 

cui si propone al Consiglio Comunale la conferma in 0,7 punti percentuali l’aliquota 
"Opzionale " dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche per 
l’anno 2026; 
 

RITENUTO, per quanto precedentemente indicato, di confermare l’aliquota 2025, 
nella misura di 0,7 punti percentuali, l’aliquota opzionale dell’addizionale comunale per 
l’anno 2026, necessaria per il mantenimento degli equilibri di bilancio; 
 
   RICHIAMATO il D.L.gs 267 del 18.8.2000 e s.m.i.; 
   

RICHIAMATO il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
   VISTI i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art. 49 del D.L.gs 267 del 18.8.2000; 
 
con voti favorevoli n. , voti contrari n.  ,astenuti  n.  , espressi per alzata di mano da n.   
componenti del Consiglio Comunale presenti e votanti, 
 

D E L I B E R A 
 
DI CONFERMARE, per le premesse motivazioni e finalità, nella misura di 0,7 punti 
percentuali, l’aliquota "Opzionale " dell’Addizionale Comunale all’imposta sul reddito delle 
persone fisiche per l’anno 2026; 
 
DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Finanziaria gli adempimenti inerenti e 
conseguenti il presente provvedimento. 
 
Successivamente, stante la necessità e l’urgenza, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
con voti favorevoli n. , voti contrari n.  ,astenuti  n.  , espressi per alzata di mano da n.   
componenti del Consiglio Comunale presenti e votanti, 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art. 134, 
comma 4, del T.U. EE.LL. n. 267/2000 e s. 
 
 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n.2 del 19-01-2026 BOFFALORA SOPRA TICINO 
 

Pag. 5 

Letto, approvato e sottoscritto.  
 
In originale 
 

IL PRESIDENTE Il Segretario Comunale 
F.to  SABINA DONISELLI F.to Dott.ssa ANTONELLA 

ANNECCHIARICO 
 
___________________________________________________________________________ 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Comunale n.       65, dal giorno                         
26-01-2026 e rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art.124, 
T.U.E.L. 2000. 
 
Addì 26-01-2026 
 
IL FUNZIONARIO  
  
 
 


